
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 110/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de

novembro de 2024

Designa servidores para atuar como Professores (as) Tutores (as) dos

Discentes do Curso de Bacharelado em Zootecnia, Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins)tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, seção 2, considerando:

- o teor do processo N° 23332.252882.2024-16 (SUAP), de 18 de novembro de 2024;

- o teor da  ATA 4/2024 - CSI-CBZ/CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO;

- o que dispõe o Caput. VI da  Organização Didá)ca dos Cursos de Graduação do IF Baiano;

- A RESOLUÇÃO N.º 20, DE 20 DE AGOSTO DE 2015, que aprova o Regulamento do Programa de Tutoria

Acadêmica dos Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio e Graduação do IF Baiano;

- a disponibilidade de carga horária dos (as) docentes do Curso de Bacharelado em Zootecnia do Ins)tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuar como Professores (as) Tutores (as) dos respec)vos

discentes do Curso de  Bacharelado em Zootecnia do Ins)tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

DISCENTES

TUTORADOS(AS)

AIRES LIMA 
ROCHA NETO 

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1783524 DA/CE

- Beatriz Paixão dos 

Santos

- Bianca Oliveira 

Nunes

- Maurício Barbosa 

Oliveira

- Robson de Souza 

Oliveira



ALEXANDRA 
PEREIRA DOS 
SANTOS

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1762826 DA/COEX

- Gabriel Meira dos 

Santos

- Iara Pereira da 

Silva Novais 

- Ângela Jesus 

Santos

ANASTÁCIO 
BRITO ALVES

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 3077143 DA/CE

- Lívia Vasques da 

Silva

- Andressa 
Rodrigues dos 

Santos

- Evelyn Mota dos 
Santos

ANDRÉ 
LEONARDO 
VASCONCELOS 
SOUZA

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1465957 DA

- Uilton Dias Freitas

- Gabriel dos Santos

- Álison Jesus de 

Almeida Soares dos 

Santos

- Leandro 
Mascarenhas 

Santos

ANTÔNIO 

ALCYONE 

OLIVEIRA DE 

SOUSA JUNIOR

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1560682 DA/CE

- Natanael Meira 
dos Santos

- Fellipe Gabriel da 
Silva Almeida

- Vanessa dos 
Santos Neri

ANTONIO LUIS

DE OLIVEIRA

ALMEIDA

PETERSEN

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 3382758 DA/CE

- Weslei Vinicius 

Cezario da Silva

- Bianca Santos 

Fonseca

- Felipe Kawan 

Rodrigues de Souza 

CAMILA FLÁVIA 
PORTELA 
GOMES DA 
SILVA

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1836293 DA/CE

- Zenilda Almeida 

dos Santos Vitorio

- Afonso do 
Nascimento Cruz

- Geisimiry da Silva 
de Souza

CLÁUDIA 
BOCCHESE DE 
LIMA

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1053859 

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO

TÉCNICO EM

MULTIMEIOS

DIDÁTICOS

SUBSEQUENTE AO

ENSINO MÉDIO (EAD)

- Bruno Jesus 
Gonçalves Queiroz

- Kelly Paula Rocha 
Silva

- Eduardo de Jesus 
Muniz 



CLEMENTINA 
CÂNDIDA 
BARROS DE 
CARVALHO 
SANTOS

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 2486371 DA/CE

- Wesley Rodrigues 

Santos

- Ana Vitória dos 

Santos Vieira

- Maria Eduarda 

Santos de Jesus

CLEOMAR 

FELIPE CABRAL 

JOB DE 

ANDRADE

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1569915 DA/CE

- Rosiane Tetê 

Rocha 

- Isa Fernanda de 

Jesus Oliveira

- Maria Luiza Morais 
Ribeiro

CLOVIS VAZ 
SAMPAIO FILHO

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1274957 DA/CE

- Israel França

- Vinicius da Silva 
Dias

DANIELE SILVA 
DE MATOS

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1338416 DADM

- Enzo Giovani 

Gomes Rocha

- Carlos Daniel 

Costa Geller

- Karine Santos de 

Jesus

ELMA SIRLEY 
DA SILVA 
AMPARO

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1955646 DA/CE

- Marcos Antônio 

Reis Santos

- Eva Felix 

Conceição Santos

- Gabriel Henrique 

de Souza Santana

FRANCISCO 
ALEXANDRE 
COSTA 
SAMPAIO

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1870809 DA/CE

- Juliana Ferreira de 

Almeida

- André Silva 

Ferreira

- Fabienne 
Aparecida dos 

Santos
- Eryc Gabriel 

Amorim de Castro

FRED DA SILVA 

JULIÃO

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1452880 DA/COPES

- Greice Quele da 

Conceição Oliveira

- Paola Carolayne 

Barbosa Santos

- Dandara Araújo 

Vidal

- Carlos Cauã 
Duarte dos Santos



GUILHERME 
RODRIGUES DO 
NASCIMENTO

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1168846 DA/CE

- Ludmila da Silva 

Barbosa

- Vitória Le[cia 

Almeida Pereira 

Vitório

- Qwiny Sanielly 
Souza dos Santos
- Gleiciane Jesus 

Gonçalves

JACIANE MOTA 

DOS SANTOS 

BARRETO

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1700643 DA/CE

- Vagner da Silva 

Santana

- Thalyta Silva 

Santos

- Le[cia Lima de 

Almeida 

- Nicolly Almeida 

Santos

JADSON LUIZ 

SIMÕES ROCHA

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 2223402 DA/CE

- Luana Stephanie 

Sousa da Silva

- Ravi Lemos Leal 

Gonçalves

- Raimunda Santos 

de Jesus

- Geovane Santos 
Braga

JEFERSON DO 

ROSÁRIO 

ALMEIDA

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1210474 DA/CE

- Lucas Henrique 

Mota de Lima

- Anderson de 

Sousa Oliveira 

- Vivian Carla Lisboa 

dos Santos

- Erisvânia Oliveira 

do Carmo

JESSICA 

CAROLINE 

BIGASKI 

RIBEIRO

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 3162595 

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM ALIMENTOS

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

- Mikaely Souza da 

Silva

- Neilma Rocha Silva

- Inara Sales Costa

MÁRCIO 
PEREIRA 
SANTOS DE 
CARVALHO

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1815181 DA/CE

- Alana Machado 

Pinto

- Thaiane da Silva 

Fróes

- Danilo da 

Conceição Santos

- Filipe dos Santos



MARCO 
ANTONIO REIS 
RODRIGUES

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1204083 DA/CE

- Naara dos Santos 
Almeida Sobrinho

- Mikaele de Jesus 
Souza

- Emille Magalhães 
da Silva

- Jones Carvalho 
Ribeiro

MIGUEL JULIO 
MACHADO 
GUIMARÃES

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1320849 DA/CE

- Paloma Ba)sta 

Bertoso

- Matheus de 
Almeida Nunes
- Saulo Oliveira 

Laranjeira 

NELSON VIEIRA 
DA SILVA FILHO

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 2476761 

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO

DE ESPECIALIZAÇÃO

EM

DESENVOLVIMENTO

REGIONAL

E MEIO AMBIENTE

- Giuliah Alba 

Laranjeira e Silva

- Mateus dos Santos 

Silva

- Igor Rodrigo 

Figueiredo 

Nascimento

- Maricelma 

Santana de Oliveira

ROMÁRIA 

PEREIRA DE 

ARAÚJO 

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1989273 DA/CE

- Stefane Andrade 

Magalhães

- Raissa Mirele 

Abade Ba)sta

- Vitória Brito 

Santos

ROSINEIDE 
BRAZ SANTOS 
FONSECA

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1748486 DA/CE

- Almerindo Pereira 

da Silva Novais

- Marcos Flávio 
Borges Silva Aragão

- Alec Barreto
- Givanildo Pereira 

dos Santos

VALDINEI 
SANTOS DE 
SOUZA

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1991331 

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO

DE BACHARELADO EM

ZOOTECNIA

- Israel Rocha 

Moreira

- Stéfane Jardim de 

Souza

- Rodrigo dos Santos 

Reis

- Daniela Rodrigues 

dos Santos

TATIANE 

ALMEIDA 

VIANA LOPES

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

Subs)tuto

 3962893 DA/CE
- Rafaela dos Santos 

Rodrigues



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 2º São atribuições dos Tutores:

I. apresentar ao (a) estudante o Projeto Pedagógico do Curso (PPC), infraestrutura `sica e material e os

diferentes setores do Campus, integrando-o (a) no ambiente acadêmico desde o ingresso;

II. informar a respeito dos documentos que norma)zam o processo educa)vo no âmbito do IF Baiano como

regulamentos, regimentos, organização didá)co-pedagógica, entre outros vigentes;

III. acompanhar os(as) estudantes em relação aos componentes curriculares, auxiliando-os a diagnos)car e

resolver possíveis dificuldades e/ou potencializar quando apresentar desempenho sa)sfatório.

IV. fomentar a par)cipação em projetos de iniciação cien[fica, a)vidades espor)vas, ar[s)co-culturais e de

cunho social;

V. incen)var os(as) estudantes na ver)calização ou horizontalização da trajetória acadêmica, respeitando

suas escolhas e áreas de interesse;

VI. desenvolver métodos de estudo ou prá)cas que possibilitem o crescimento pessoal dos(as) estudantes e

da futura atuação profissional;

VII. fornecer informações às equipes técnico-pedagógica e mul)profissional, quando avaliar como

necessário ou for solicitado, inclusive nos conselhos de classe, a fim de zelar pela aprendizagem dos (as)

estudantes;

VIII. resguardar as informações ob)das, mantendo a é)ca e a conduta pública;

IX. propor a)vidades avalia)vas diagnós)cas e/ou forma)vas, quando necessárias, sem interferir nos

resultados das avaliações soma)vas regulares dos componentes curriculares do curso;

X. dispor de formulário da ação da tutoria para apresentação à equipe técnico-pedagógica regularmente;

XI. propor ações ou acompanhamentos por parte da equipe técnico-pedagógica e/ou mul)profissional do

Campus.

Art. 3º O exercício da Tutoria Acadêmica configura-se como a)vidade docente e deve constar no Plano Individual

de Trabalho (PIT) do (a) professor (a).

Art. 4º A lista dos (as) professores (as) tutores (as) e respec)vos (as) estudantes tutorados (as), do Curso de

Bacharelado em Zootecnia do Ins)tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  Campus Santa Inês

deverá ser atualizada semestralmente e aprovada em reunião de Colegiado.

Art. 5º Esta Portaria tem vigência pelo período de 06 (seis) meses, a par)r da data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 22/11/2024 16:34:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

632998

3b5c29262f



BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213


	Documento assinado eletronicamente por:

